



SESIÓN PLENARIA

Documento 14-S
19 de noviembre de 2021
Original: inglés

Nota del Secretario General

**CANDIDATURA PARA EL PUESTO DE MIEMBRO DE LA JUNTA
DEL REGLAMENTO DE RADIOCOMUNICACIONES (RRB)**

Como continuación de la información incluida en el Documento 3, tengo el honor de transmitir a la Conferencia en anexo la candidatura de la:

Sra. Sahiba HASANOVA (República de Azerbaiyán)

para el puesto de miembro de la Junta del Reglamento de Radiocomunicaciones.

Houlin ZHAO
Secretario General

Anexo: 1

**AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASININ
RƏQƏMSAL İNKİŞAF VƏ NƏQLİYYAT
NAZİRLİYİ**



AZ1000, Bakı şəhəri,
Zərifə Əliyeva küçəsi, 77
Tel.: +(994 12) 498-58-38
Faks: +(994 12) 498-79-12
Elektron poçtu: mincom@mincom.gov.az
<http://www.mincom.gov.az>

**MINISTERIO DE DESARROLLO DIGITAL
Y TRANSPORTE
DE LA REPÚBLICA DE AZERBAIYÁN**

77, Zarifa Aliyeva Str., AZ 1000
Bakú (Azerbaiyán),
Tel.: +(994 12) 498-58-38
Fax: +(994 12) 498-79-12
Correo-e: mincom@mincom.gov.az
<http://www.mincom.gov.az>

14/10/2021

1-1-16/7098-21

**Excmo. Sr. Houlin Zhao
Secretario General de la Unión Internacional de Telecomunicaciones**

Dirección: Place des Nations
1211 Ginebra 20 Suiza
Tel.: +41 22 730 5111

Excmo. Señor:

Reciba mis más sinceros saludos y mis más profundas felicitaciones.

Es para mí un placer y un honor comunicarle que la República de Azerbaiyán ha decidido presentar su candidatura a la reelección en tanto que miembro del Consejo de la UIT en la próxima Conferencia de Plenipotenciarios, que se celebrará del 26 de septiembre al 14 de octubre de 2022 en Bucarest (Rumania).

Respetando su compromiso como miembro del Consejo de la UIT desde 2014, Azerbaiyán ha participado periódica y activamente en todos los grandes eventos de la UIT y ha contribuido a los trabajos y actividades de la Unión en su misión de fomento del desarrollo del sector de las telecomunicaciones.

Azerbaiyán se compromete a proseguir sus esfuerzos para alcanzar los objetivos e intensificar su asociación con la UIT y todos sus Miembros en el futuro.

Asimismo, el Gobierno de Azerbaiyán desea presentar la candidatura de la Sra. Sahiba Hasanova a la reelección como miembro de la Junta del Reglamento de Radiocomunicaciones de la UIT en las próximas elecciones. La Sra. Hasanova ha oficiado en la RRB durante los últimos años. Con la presentación de su candidatura demostramos nuestro convencimiento en su capacidad, experiencia y compromiso para desempeñar con éxito sus funciones.

Adjunto se presenta el *curriculum vitae* de la Sra. Hasanova.

Aprovecho esta oportunidad para expresarle mi más alta y distinguida consideración.

Atentamente,

Ministro
Rashad Nabiyev

Adjunto



SAHIBA HASANOVA

**Candidata a la reelección como miembro
de la Junta del Reglamento de
Radiocomunicaciones de la UIT**

Fecha de nacimiento: 17 de diciembre de 1976
Nacionalidad: Azerbaiyán
Estado civil: Soltera
Teléfono: +994 50 359 0245; +994 55 600 02 45
Correo-e: Sahiba.Hasanova@mincom.gov.az; h.sahibe@gmail.com

ESTUDIOS

- **1998-2000, Máster** – Facultad de Radiotecnología y Comunicación; Especialidad – recepción de señales, sistemas y equipos de procesamiento y transmisión
Universidad Técnica de Azerbaiyán
- **1994-1998, Licenciatura** – Facultad de Telecomunicaciones; Especialidad – radiocomunicaciones, radiodifusión de radio y televisión
Universidad Técnica de Azerbaiyán

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Internacional

- 2019 – hoy, **miembro** de la Junta del Reglamento de Radiocomunicaciones, Unión Internacional de Telecomunicaciones (UIT)
- 9-20 de octubre de 2017, **Vicepresidenta** del Grupo de Trabajo de la Plenaria de la CMDT-17, Buenos Aires (Argentina)
- 2016 – hoy, **miembro** del Grupo de Trabajo sobre frecuencias de la Organización Internacional de Telecomunicaciones por Satélite (**ITSO**)
- 2016-2020, **Vicepresidenta** de la Comisión de Estudio 4 del UIT-R (Servicios de satélite), Oficina de Radiocomunicaciones de la UIT
- Junio de 2012, **experta** local de la UIT (**P3**) – Bakú (República de Azerbaiyán)

Ministerio de Desarrollo Digital y Transporte (MDDT) de la República de Azerbaiyán

- 1 de diciembre de 2010 – hoy, experta en coordinación de frecuencias de satélite, MDDT
- 31 de febrero de 2018 – hoy, asesora, Departamento de Telecomunicaciones y Correos, MDDT
- 6 de mayo de 2008 – 31 de febrero de 2018, ingeniera superior, Unidad de producción de radiodifusión de radiotelevisión y comunicaciones por satélite, MDDT
- 2015-2020, coordinadora para las actividades del UIT-R del MDDT

1998-2009 Universidad Técnica de Azerbaiyán

- **Departamento de Radiotecnología**
 - 01/09/2007 – 30/06/2009 – profesora
 - 04/11/2003 – 06/05/2008 – jefa de laboratorio
 - 07/10/2001 – 04/11/2003 – asistente jefe de laboratorio
 - 01/02/2001 – 07/10/2001 – asistente de laboratorio
- **Departamento de Sistemas de radio y televisión, "Television center"**
 - 03/12/1998 – 15/01/2001 – experta técnica

Premios

- Medalla "Taraggi" ("Medalla al progreso") del Presidente de la República de Azerbaiyán, 2018
- Medalla de la Comunidad Regional de Comunicaciones (CRC), 2018
- Diploma de los Premios Mujeres Azerbaiyanas (AWITA) en "Reconocimiento a la sobresaliente innovación lograda por mujeres en la industria de Azerbaiyán", Femmes Digitales, 2018
- Certificado de Honor del Ministerio de Tecnologías de la información y la comunicación, 2012
- Certificado de Honor de la Unidad de producción de radiodifusión de radiotelevisión y comunicaciones por satélite, 2008

Desarrollo profesional

- 1 de noviembre de 2015, Women's Leadership in Radiocommunication Negotiation, Instituto de las Naciones Unidas para Formación Profesional e Investigaciones (UNITAR), Ginebra (Suiza)
- Octubre de 2015, International Communication Regulation and Policy, "Basic Principles of International Communication Regulation and Policy", Facultad de Derecho de la Universidad Americana de Washington
- 20 de mayo – 2 de junio de 2013, Seminario "Public Administration and Aerospace Development", Academia China de Gobernanza, Pekín (China)
- 25-29 de octubre de 2010, "Electromagnetic compatibility of radio electronic facilities", Universidad Técnica de Moscú, Moscú (Federación de Rusia)

Participación en reuniones en representación de la Administración

En representación del Ministerio de Desarrollo Digital y Transporte de la República de Azerbaiyán he participado en diversas reuniones y conferencias internacionales entre las que cabe citar el Consejo de la UIT, la Conferencia Mundial de Radiocomunicaciones (CMR), la Asamblea Mundial de Radiocomunicaciones (AR), la Conferencia Mundial de Desarrollo de las Telecomunicaciones (CMDT), la Cumbre Mundial sobre la Sociedad de la Información (CMSI), el Simposio Mundial para Organismos Reguladores (GSR), ITU Telecom World, la Reunión Preparatoria de la Conferencia (RPC), la Comisión de Estudio 4 (Servicios de satélite), el Grupo de Trabajo 4A (Utilización eficaz de la órbita y del espectro para el SFS y el SRS), el Foro para la Gobernanza de Internet (FGI), la Comunidad Regional de Comunicaciones (CRC), la Conferencia Europea de Administraciones Postales y de Telecomunicaciones (CEPT), el Grupo de Trabajo sobre frecuencias de la Organización Internacional de Telecomunicaciones por Satélite (ITSO) y GlobalSatShow.

Publicaciones

9 artículos científicos, 2 didácticos

Idiomas

Azerí (nativo)

Inglés (avanzado)

Ruso (avanzado)

Turco (avanzado)

Francés (intermedio)

DECLARACIÓN DE VISIÓN

EN APOYO DE LA CANDIDATURA DE LA SRA. SAHIBA MAZAHIR HASANOVA, DE LA REPÚBLICA DE AZERBAIYÁN, A LA REELECCIÓN COMO MIEMBRO DE LA JUNTA DEL REGLAMENTO DE RADIOCOMUNICACIONES POR LA REGIÓN C

El Ministerio de Desarrollo Digital y Transporte de la República de Azerbaiyán presenta la candidatura de la Sra. Sahiba Hasanova a la reelección como miembro de la Junta del Reglamento de Radiocomunicaciones (RRB) en la Conferencia de Plenipotenciarios de 2022 por su experiencia, su trayectoria profesional y su especialización en el sector de las radiocomunicaciones.

La Sra. Hasanova es una experta altamente cualificada en gestión del espectro, así como en servicios terrenales y por satélite, que cuenta con una sólida formación académica en radiocomunicaciones.

Desde siempre presta una gran importancia al trabajo de la UIT, como demuestra su participación en diversas reuniones y conferencias de la UIT, así como en las reuniones regionales de la CRC y la CEPT.

Ha participado activamente en eventos como el Consejo de la UIT, la CMR, la AR, la CMDT, la CMSI, el GST, ITU Telecom World, la RPC, la Comisión de Estudio 4 (Servicios de satélite), el Grupo de Trabajo 4A (Utilización eficaz de la órbita y del espectro para el SFS y el SRS), el FGI, la CRC, la CEPT, el Grupo de Trabajo sobre frecuencias de la ITSO y GlobalSatShow.

Fue elegida miembro de la Junta del Reglamento de Radiocomunicaciones para el periodo 2019-2022 y en la actualidad es miembro activo de dicha Junta.

De ser reelegida, ejercerá su función con gran entusiasmo, invirtiendo sus conocimientos personales, su experiencia y sus altos valores morales.

Como miembro activo de la RRB, aprovechará la oportunidad para participar en los trabajos de la RRB.

La Sra. Hasanova velará por que las decisiones de la RRB se ajusten en todo punto a la Constitución, el Convenio y el Reglamento de Radiocomunicaciones de la UIT.
